Министерство образования и науки Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ

по УГСН «СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА»

Тел/факс 8(495)255-67-67, доб. 1026, 1036,

 e-mail: umo_soz@mail.ru

Утверждаю

Председатель ФУМО по УГСН

39.00.00.

«Социология и социальная

работа»

Академик Г.В. Осипов

ПРОТОКОЛ № 15.

заседания Бюро президиума ФУМО по УГСН 39.00.00

«Социология и социальная работа»

от 16.06. 2022 г.

Место проведения заседания:

Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова,

г. Москва, Ленинские горы дом 1, стр.13, блок В.

4-й учебный корпус.

Смешанный режим участия – очно-заочное.

Ссылка для подключения:

Подключиться к конференции Zoom

https://us02web.zoom.us/j/87504323110?pwd=aE1LcHo3bW9CbnlkeTBOVEo

xU3ZmZz09

Присутствовали (очное участие): Осипов Г.В., Аникеева О.А.,

Бершадская М.Д., Артамонова М.В.

Дистанционно: Н.Г. Скворцов, В.В. Сизикова, Т.К. Ростовская, Н.Л.

Смакотина, Н.Г. Осипова, Л.В. Темнова, С.А. Кравченко, Д.К. Танатова,

Т.Н. Юдина, А.Р. Тузиков, О.Н. Веричева, Н.Ш. Валеева, З.П. Замараева,

Р.Э. Кесаева, Л.В. Курилович, И.Д. Лельчицкий, М.Н. Максимова, А.В.

Мартыненко, И.В. Плохова, Л.И. Савинов, О.В. Солодянкина, Ю.Ю.

Шурыгина, Т.А. Шульгина, Ю.Л. Ярецкий, В.Ю. Бельский, С.Г. Ивченков,

Д.Ю. Нархов, Т.Э. Петрова, Т.И. Суслова, Т.Б. Шилина и др.

1. Слушали: «О Проекте профессионального стандарта

«Педагогический работник высшего образования».

Постановили: принять к сведению информацию об обсуждении

проекта профстандарта «Педагогические работник высшего

mailto:umo_soz@mail.ru

образования». Приветствовать разработку данного стандарта,

отметить большую работу группы разработчиков профстандарта, но

отметить необходимость доработки профстандарта «Педагогические

работник высшего образования». Замечания и предложения по

доработке профстандарта изложить в приложении 1 к Протоколу

заседания.

Приложить протоколы заседаний кафедр с проведением обсуждения

профстандарта «Педагогические работник высшего образования»

(Приложение 2).

2. Слушали: «О проведении независимой оценки качества

образования и участии ФУМО ВО по УГСН 39.00.00. «Социология и

социальная работа» в проведении независимой оценки качества

социального образования.

Постановили: принять к сведению сообщения руководителей УМС

об участии членов ФУМО в проведении независимой оценки качества

образования по направлениям подготовки «Социология»,

«Социальная работа», «Организация работы с молодежью».

Отметить, что востребованность независимой оценки качества

значительно снизилась в связи с изменением механизмов и

технологий проведения государственной аккредитации высшего

образования, что требует изменения нормативных документов,

регулирующих экспертную деятельность в целом и проведение

независимой оценки качества высшего образования в том числе.

3. Слушали: «Об актуализации утвержденных профессиональных

стандартов, разработке новых профстандартов и участии членов ФУМО в

этой деятельности».

Постановили: принять к сведению сообщения руководителей

экспертных групп по актуализации профстандартов «Социальный

работник» и «Специалист по социальной работе». Отметить

возможность и необходимость работы по разработке образовательных

стандартов на основе утвержденных новых профстандартов

«Демограф», «Организация деятельности учреждений занятости

населения».

4. Слушали: «Актуальные направления взаимодействия ФУМО и

профильного СПК». Сообщение В.В. Сизиковой, руководителя УМС по

направлению «Социальная работа».

Постановили: принять к сведению сообщение В.В. Сизиковой.

Рекомендовать шире привлекать членов ФУМО к различным видам

экспертной деятельности.

5. Слушали: о замене выбывших членов Президиума ФУМО ВО

по УГСН 39.00.00 «Социология и социальная работа», а также выбывших

членов УМС «Социология», «Социальная работа», «Организация работы с

молодежью».

Постановили: принять к сведению сообщение руководителей

УМС и одобрить вынесенные предложения:

По составу Бюро Президиума:

5.1. Вывести из состава Президиума ФУМО ВО по УГСН

39.00.00 «Социология и социальная работа» Николая

Федоровича Басова (в связи со смертью).

5.2. Вывести из состава Президиума ФУМО ВО по УГСН

39.00.00 «Социология и социальная работа» Франца

Эдмундовича Шереги (по собственному желанию по

состоянию здоровья).

5.3. Вывести из состава ФУМО ВО по УГСН 39.00.00

«Социология и социальная работа» Владимира

Викторовича Зырянова (в связи с изменением функций в

составе ФУМО в порядке ротации).

5.4. Вывести из состава УМС «Социальная работа» Евдокию

Ивановну Холостову (в связи со смертью).

5.5. Вывести из состава УМС «Социальная работа» Ольгу

Александровну Волкову (в связи с переходом на другую

работу).

5.6. Включить в состав Президиума ФУМО ВО по УГСН 39.00.00

«Социология и социальная работа» Зару Михайловну

Саралиеву, профессора кафедры общей социологии и

социальной работы Национального исследовательского

университета «Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского», доктора исторических

наук, профессора;

5.7. Включить в состав Президиума ФУМО ВО по УГСН 39.00.00

«Социология и социальная работа» Ларису Витальевну

Темнову, профессора кафедры современной социологии

Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова, доктора психологических наук, профессора.

По составу УМС «Социология»:

5.8. Включить в состав УМС «Социология» Ольгу Владимировну

Гавриленко, заместителя декана социологического

факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный

университет им. М.В. Ломоносова», кандидата

социологических наук, доцента.

По составу УМС «Социальная работа»:

5.9. Включить в состав УМС «Социальная работа» Владимира

Эдуардовича Филиппова, Заместителя руководителя

Департамента труда и социальной защиты населения города

Москвы, кандидата социологических наук;

5.10. Включить в состав УМС «Социальная работа» Дениса

Куанышевича Давлеткалиева, Директора Международной

школы бизнеса ФГБОУ ВО «Финансовый университет»,

доктора социологических наук;

5.11. Включить в состав УМС «Социальная работа» Ирину

Эдуардовну Петрову, заведующую кафедрой отраслевой и

прикладной социологии, заместитель декана по учебной

работе Национального исследовательского университета

«Нижегородский государственный университет им. Н.И.

Лобачевского», доктора. социол. наук.

5.12. Включить в состав УМС «Социальная работа» Юрия

Львовича Ярецкого, Директора АНОО ВО «Институт

социального образования», (г. Воронеж)

5.13. Включить в состав УМС «Социальная работа» Лилию

Михайловну Тафинцеву, директора Института психологии и

образования, доцента кафедры социальной педагогики и

социальной работы, ФГБОУ ВО «Липецкий

государственный педагогический университет им. П.П.

Семенова-Тян-Шанского», кандидата педагогических наук.

По составу УМС «Организация работы с молодежью»

5.14. Включить в состав УМС «Организация работы с

молодежью» Илью Вячеславовича Ильина, декана

факультета глобальных процессов, заведующего кафедрой

глобалистики ФГБО ВО «МГУ им М.В. Ломоносова»,

Председателя Межрегиональной общественной организации

«Ассоциация работников молодежной сферы», доктора

политических наук, профессора;

5.15. Включить в состав УМС «Организация работы с

молодежью» Владимира Геннадьевича Новикова, врио

ректора ФГБОУ ДПО «Российская академия кадрового

обеспечения агропромышленного комплекса», член-

корреспондента РАН, доктора экономических наук, доктора

социологических наук, профессора;

5.16. Включить в состав УМС «Организация работы с

молодежью» Григория Петровича Сайфуллина,

руководитель Агентства социально-демографического

развития, Директора проектов Агентства стратегических

инициатив, заместителя председателя Комиссии ВП ЕР по

защите материнства, детства и поддержке семьи,

руководителя рабочей группы по демографии, Председателя

Экспертного совета Ассоциации организаций по защите

семьи, Руководителя Лаборатории демографических

решений Корпоративного университета Правительства

Нижегородской области, Руководителя межрегиональной

программы «Любовь. Семья. Счастье».

Приложение 1.

Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ

по УГСН «СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА»

Тел/факс 8(495)255-67-67, доб. 3022, 1036,

 e-mail: umo_soz@mail.ru

исх. № 4 от 09.06.2022 г.

Председателю Совета по

профессиональным

компетенциям в области

образования

Л.Н. Духаниной

Уважаемая Любовь Николаевна!

По Вашему запросу от 16.05.2022 г. № 107/22 на имя Министра науки

и высшего образования РФ В.Н. Фалькова о проведении дополнительного

обсуждения подготовленного проекта Профстандарта «Педагогический

работник высшего образования» (далее – «проект Профстандарта»)

сообщаем, что члены Бюро Президиума ФУМО по УГСН 39.00.00

«Социология и социальная работа» поддерживают решение о проведении

дополнительного профессионально-общественного обсуждения

подготовленного профстандарта.

Основания:

- В документе указано, что на должности преподавателей могут

претендовать лица с высшим образованием (уровень подготовки –

бакалавриат). Считаем, что, даже начиная с низших должностей (ассистент),

педагогические работники должны иметь образование не ниже уровня

магистратуры (специалитета).

- По позициям «Преподаватель практики», «Доцент практики»,

«Профессор практики» есть очень серьезные сомнения и в отношении самих

названий, и в необходимости введения новых должностей педагогических

работников в сфере высшего образования.

- В проекте Профстандарта отсутствует четкие наборы обобщенных

трудовых функций и трудовых функций (ОТФ и ТФ), которые

могут/должны выполнять лица с соответствующим уровнем

профессиональных компетенций («Преподаватель практики», «Доцент

практики», «Профессор практики»).

- В проекте Профстандарта отсутствуют ОТФ и ТФ, характеризующие

разные виды самого преподавания, требующие разной квалификации -

лекция, семинар, практикум, научно-исследовательский семинар.

mailto:umo_soz@mail.ru

- ряду должностей педагогических и научно-педагогических

работников предписывается исполнение более широких трудовых действий,

чем может предполагать их статус. Например, заведующий кафедрой (зам.

заведующего кафедрой и т.п.), в соответствии с указанной трудовой

функцией, должен выполнять «координацию хозяйственной и финансово-

экономической деятельности кафедры, иного аналогичного

образовательного, научно-образовательного структурного подразделения/

структурной единицы структурного подразделения (департамента, центра,

школы, другое)» ( 3.5.5), а декан (зам. декана и т.п.) – не только

«координацию хозяйственной и финансово-экономической деятельности

подразделения», но и «разработку бюджета подразделения и отчетность по

нему» (3.6.5). Но это относится уже к исполнению административно-

хозяйственных обязанностей, которых научно-педагогические работники

не имеют.

- имеются и другие замечания по содержанию проекта

Профстандарта.

ФУМО ВО по УГСН 39.00.00. «Социология и социальная работа»

предполагает проведение обсуждения проекта Профстандарта

«Педагогический работник высшего образования» на ближайшем заседании

ФУМО. Рекомендации и замечания будут направлены на Ваше имя.

Председатель ФУМО ВО по УГСН

39.00.00 «Социология и социальная работа»

Академик РАН …………………… …Г.В. Осипов

Выписка

из протокола № 11

заседания Ученого совета социологического факультета

ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

от 15 июня 2022 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: профессора: Ивченков С. Г., Калинникова М.В.,

Калугина Т.А., Елютина М.Э., Бегинина И. А., Никифоров Я. А., Покатов

Д.В., Романовская О. А., Ситникова С. В., Темаев Т. В., Шахматова Н.В.,

Немерюк Е.Е.; доценты: Карелина И. А., Малинский И.Г. Мунина О. В.,

Уфимцева Е. И.

Слушали: Ивченкова С.Г., доктора социологических наук, профессора,

декана социологического факультета. Из Минобрнауки 30.05.2022 поступил

для обсуждения проект профессионального стандарта «Педагогический

работник высшего образования», подготовленный НИУ ВШЭ И НИЯИ

«МИФИ» (69 страниц), а также письмо Министру науки и высшего

образования РФ В.Н. Фалькову от председателя совета по

профессиональным квалификациям в сфере образования Л.Н. Духониной, в

котором говорится о необходимости обсуждения указанного проекта.

 На всех кафедрах факультета было организовано обсуждение присланных

документов и в результате обсуждений даны предложения.  Комиссия в

составе профессоров: Ивченкова С.Г., Никифорова Я.А., Покатова Д.В.

обобщила все предложения и сделала предложения в постановляющую

часть.

Постановили:

1. Документ не просто нуждается в доработке, он должен быть написан

заново с учётом всех динамичных общественных процессов,

связанных с отменой Болонской системы и явно наметившимся

социальным запросом на изменение роли преподавателя вуза в

процессе социализации студентов.

2. Нет смысла ни с одной из позиций принимать документ,

составленный из идеологем (образовательные услуги) и понятий

(магистратура-бакалавриат) вчерашнего дня.

3. В представленном проекте отсутствуют необходимые пояснения о

цели, базовых принципах и задачах стандарта.

4. В инновационной попытке модернизировать традиционный «табель о

рангах» отечественного ППС придуманы странные должности

(доцент-профессор практики), явно призванные снять необходимость

получения учёных степеней преподавателями, что считаем вредным и

недопустимым.

5. Педагогические работники вузов должны не просто вести какую-то

невнятную воспитательную работу, а обязаны воспитывать студентов

в духе патриотизма и любви к Родине.

6. В описании трудовых функций наблюдается не совсем правомерное

смешение различных сфер и областей профессиональной

деятельности. – и преподавание, и руководство научно-

исследовательской деятельностью, и модернизация рабочих

программ и т.д. При этом для различных категорий работников они

повторяются в близком контексте. Более верным было бы разведение

и переформулировка их для разных уровней.

7. Употребление авторами документа вместо принятого обозначения

«профессорско-преподавательский состав» - «профессорско-

преподавательский персонал» (стр. 1), редуцирует социальный статус

педагогического работника вуза.

Председатель Ученого совета факультета,

профессор                                                                                    С.Г. Ивченков

Секретарь Ученого совета, профессор    И.А. Бегинина